
                                                       
UCHWAŁA NR XXXII.244 .2022 

RADY GMINY STROMIEC 

z dnia 30 marca 2022r. 

 

w sprawie:   przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Stromiec na lata 2022-2025 

 

 

Działając na podstawie art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( Dz.U. z 2021r., poz. 1249), w związku z art.18 

ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym ( Dz.U. z 2021r.,  poz. 

1372 z późn. zm.) Rada Gminy Stromiec uchwala, co następuje: 

 

                                                                                                     

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie dla Gminy Stromiec na lata 2022-2025 w brzmieniu stanowiącym 

załącznik do niniejszej uchwały. 

                                  

§ 2.  Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Stromiec. 

                         

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  

                                                              

 

 

 
                                                                      Przewodniczący Rady Gminy Stromiec 

  
                                                                                   /-/Michał Ziółkowski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do Uchwały Nr XXXII.244.2022 
         Rady Gminy Stromiec 
                      z dnia 30 marca 2022 

 

 

Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie w Gminie Stromiec na lata 

2022-2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Wstęp 

 

Przemoc w rodzinie należy rozumieć jako jednorazowe albo wielorazowe umyśle 

działanie lub zaniechanie, naruszające prawa czy dobra osobiste wobec osoby najbliższej 

wspólnie zamieszkującej lub gospodarującej. Działania sprawcy przemocy narażają ofiarę  

na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszając godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na zdrowiu fizycznym lub psychicznym,  

a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osoby doznającej przemocy1. Przemoc  

w rodzinie jest zjawiskiem powszechnym i stanowi poważny problem społeczny, który 

występuje niezależnie od statusu społecznego, pochodzenia czy wykształcenia.  

W rodzinie wyróżnia się pięć rodzajów przemocy: 

                                                 
1 Art. 2 Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dn. 29 lipca 2005 r. ( t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1249) 



 fizyczna czyli naruszenie nietykalności fizycznej, której celem jest zadanie 

bólu fizycznego, uszkodzenie ciała czy spowodowanie uszczerbku na zdrowiu 

w wyniku czego ofiara może nawet stracić życie. Przemocą fizyczną będzie 

np.: popychanie, szarpanie, ciągnięcie, szturchanie, klepanie, klapsy, ciągnięcie 

za uszy, włosy, szczypanie, kopanie, bicie ręką, pięścią, uderzenie w twarz - 

tzw. "policzek", przypalanie papierosem, duszenie, krępowanie ruchów itp. 

 psychiczna czyli naruszenie godności osobistej, której celem jest poniżenie  

i wzbudzenie strachu np.: obrażanie, wyzywanie, osądzanie, ocenianie, 

krytykowanie, straszenie, szantażowanie, grożenie, nieliczenie się z uczuciami, 

krzyczenie, oskarżanie, obwinianie, oczernianie, wyśmiewanie, lekceważenie, 

itp. Przemoc psychiczną jest bardzo trudno udowodnić.  

 seksualna czyli naruszenie intymności polegające na zmuszeniu osoby  

do niechcianej aktywności seksualnej lub kontynuacji aktywności seksualnej 

czy odbycie aktywności seksualnej, gdy osoba nie jest w pełni świadoma, bez 

pytania lub gdy na skutek okoliczności osoba boi się odmówić. Przemocą 

seksualną jest wymuszanie pożycia, obmacywanie, gwałt, zmuszanie  

do niechcianych praktyk seksualnych, nieliczenie się z życzeniami 

partnerki/partnera, itp. 

 ekonomiczna czyli naruszenie wolności, którego celem jest zniszczenie mienia, 

pozbawienie środków lub stworzenie warunków, w których nie można 

zaspokoić niezbędne potrzeby bytowe. Skutkiem tych działań jest uzależnienie 

ofiary od sprawcy przemocy. Przemocą ekonomiczną jest np.: niszczenie 

rzeczy, włamanie do zamkniętego osobistego pomieszczenia, kradzież, 

używanie rzeczy bez pozwolenia, zabieranie pieniędzy, dysponowanie czyjąś 

własnością, zaciąganie pożyczek "na wspólne konto", sprzedawanie osobistych 

lub wspólnych rzeczy bez uzgodnienia, zmuszanie do spłacania długów, itp. 

 zaniedbanie czyli nie wypełnianie obowiązku opieki ze strony bliskich poprzez 

niezaspakajanie podstawowych potrzeb np.: nie dawanie środków  

na utrzymanie, pozbawianie jedzenia, ubrania, schronienia, brak pomocy  



w chorobie, nie udzielenie pomocy, uniemożliwianie dostępu do miejsc 

zaspokojenia podstawowych potrzeb, itp2. 

Podsumowując o przemocy możemy mówić, gdy są to działania intencjonalne lub 

zaniechanie działania, których skutkiem jest naruszenie praw i dóbr osobistych, a ofiara 

doznaje cierpienia fizycznego czy psychicznego.  

Bez wątpienia przemoc w rodzinie narusza podstawowe prawa człowieka, na której 

straży stoi Państwo. Zgodnie z Konstytucją Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 

roku, która w art. 18 i 71 wskazuje, że rodzina jest objęta szczególną ochroną i opieką, a 

państwo ma obowiązek dbać o dobro rodzin, zwłaszcza poprzez udzielanie szczególnej 

pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji społecznej. Państwo dba o instytucję 

rodziny uwzględniając jej dobro w swojej polityce społecznej. 

Dlatego też przemoc jest przestępstwem ściganym z różnych artykułów Kodeksu 

karnego. Znęcanie się nad rodziną jest najczęściej popełnianym przestępstwem w Polsce, 

zaraz po przestępstwie przeciwko mieniu i życiu. Jeżeli przemoc ma charakter ciągły, 

zostanie zakwalifikowana jako przestępstwo znęcania się nad rodziną z art. 207 Kodeksu 

karnego. 

 

Artykuł 207 Kodeksu karnego stanowi: 

„§1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub inną osobą 

pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim 

lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny i fizyczny, podlega karze 

pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat. 

§2. Jeżeli czyn określony w §1 połączony jest ze stosowaniem szczególnego 

okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do 10 lat. 

§3. Jeżeli następstwem czynu określonego w §1 lub 2 jest targnięcie się 

pokrzywdzonego na własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od 2 do 12 

lat”3. 

Nie ma wątpliwości, że zadaniem instytucji i władz publicznych jest ochrona osób 

przed przemocą. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

określa zadania organów administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego  

                                                 
2 Strona internetowa http://www.niebieskalinia.info/index.php/przemoc-w-rodzinie/8-rodzaj-przemocy dn. 

14.05.2021 

3 Ustawa z dnia 9 czerwca 1997 r. Kodeks Karny t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 1444 z późn. Zm. 

http://www.niebieskalinia.info/index.php/przemoc-w-rodzinie/8-rodzaj-przemocy


w zakresie przeciwdziałania przemocy. Do zadań własnych gminy należy w szczególności 

tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym opracowanie  

i realizacja Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie, prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie  w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą 

w rodzinie, zapewnienie osobom dotkniętym przemocą miejsc w ośrodkach wsparcia oraz 

tworzenie zespołów interdyscyplinarnych4. Program Przeciwdziałania Przemocy Gminy 

Stromiec ma charakter długofalowy. Działania Programu obejmują lata 2022–2025. W miarę 

potrzeb i sytuacji społecznej zadania Programu mogą ulegać zmianom i udoskonaleniom. 

 

 

 

 

I. Podstawa prawna Programu 

Program będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne: 

• Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku  

(Dz. U. 1997. Nr 78 poz. 483 z późn. zm.); 

• Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2022  

( Monitor Polski na 2021r., poz. 1204), 

•      Ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  

(tekst jednolity Dz. U. z 2021 r., poz. 1249), 

• Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U.    

 z 2021 r. poz. 2268 ze zm.), 

• Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                     

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r., poz. 1119z późn. zm.). 

• Ustawę z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity 

Dz.U. z 2021 r., poz. 2469) 

 

II. Analiza problemów społecznych na terenie Gminy Stromiec 

 

                                                 
4 Art.6 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t. j.  Dz. U. z 2021 r., poz. 

1249) 



W celu stworzenia programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie niezbędne jest dokonanie analizy problemów społecznych w Gminie 

Stromiec ze szczególnym uwzględnieniem problemu przemocy w rodzinie. W tym celu 

wykorzystano dane ze sprawozdań z realizacji zadań własnych gminy oraz innych działań 

podejmowanych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie będące w posiadaniu 

Ośrodka Pomocy Społecznej, raporty dostępne w instytucjach zajmujących się zjawiskiem 

przemocy, czyli Komisariat Policji, GKRPA, Zespół Interdyscyplinarny. 

W gminie Stromiec na 156 km2 znajduje się 44 miejscowości, które wchodzą w skład 

23 sołectw. Gmina ma charakter rolniczy, ponad 50 % mieszkańców utrzymuje się  

z rolnictwa. W strukturze użytkowania gruntów dominują użytki rolne zajmujące 

powierzchnię 8878 ha (56% ogólnej powierzchni gminy), lasy i grunty leśne stanowią około 

35 % powierzchni gminy. Liczba mieszkańców Gminy Stromiec maleje. Na dzień 31.12.2021 

r. w gminie  Stromiec zamieszkiwało 5 540 mieszkańców czyli mniej o 238 osób niż podają 

źródła z 2020 r. Struktura demograficzna wskazuje, że w gminie zamieszkuje mniej kobiet niż 

mężczyzn.  

Struktura ludności 2020 2021 

Kobiety 2733 2682 

Mężczyźni 2920 2858 

Tabela 1. Struktura ludności gminy Stromiec w okresie 2020-2021. Źródło: dane UG 

Stromiec. 

Z danych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, że w latach 2020-2021  

około 5 % ludności Gminy Stromiec korzystało z pomocy i wsparcia tutejszego Ośrodka. 

Przyczyny przyznawania pomocy społecznej są złożone i często wynikają z siebie. 

Najczęstszą przyczyną udzielania pomocy społecznej było ubóstwo spowodowane 

długotrwałym bezrobociem, niskimi dochodami oraz bezradnością w sprawach opiekuńczo - 

wychowawczych i w prowadzeniu gospodarstwa domowego. Jednym z najważniejszych 

problemów na terenie gminy jest bezrobocie. Z uwagi na wiejski charakter gminy i ubogą 

infrastrukturę osoby w wieku produkcyjnym mają małe szanse, by zdobyć zatrudnienie  

na terenie gminy. Większość osób pracujących dojeżdża do pracy do ościennych gmin czy 

nawet powiatów.  Bezradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego i brak pracy  

są powodem występowania kolejnego problemu - alkoholizmu. Długotrwałe występowanie  

w/w zjawisk oraz indywidualne cechy prowadzą do przemocy w rodzinie.  



Powody przyznania pomocy społecznej 2020 2021 

Ubóstwo 56 60 

Bezrobocie 51 43 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego w tym rodziny niepełne  

37 43 

Niepełnosprawność  42 39 

Długotrwała i ciężka choroba 24 24 

Potrzeba ochrony macierzyństwa  w tym 

wielodzietności  
5 14 

Trudności w przystosowaniu do życia po 

zwolnieniu z Zakładu Karnego  
2 2 

Zdarzenie losowe 19 0 

Sytuacja kryzysowa 17 0 

Klęska żywiołowa  19 0 

Alkoholizm  5 6 

Przemoc w rodzinie  1 0 

Tabela 2. Powody przyznawania pomocy społecznej  w OPS Stromiec w okresie 2020- 2021. 

Źródło: dane OPS Stromiec. 

 

W gminie Stromiec od 2011 roku działa Zespół Interdyscyplinarny do spraw 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie składający się z 12 osób. Głównym celem działalności 

Zespołu Interdyscyplinarnego jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz 

stworzenie jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia osób zagrożonych 

przemocą.  

Należy zaznaczyć, że zespoły interdyscyplinarne to przede wszystkim metoda pracy, 

która opiera się na współpracy lokalnych instytucji, podmiotów i służb oraz  

na wieloaspektowym podejściu do problemu przemocy w rodzinie.  

Zespół pełni funkcję koordynującą polegającą na kształtowaniu gminnej polityki 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Do zadań dotyczących konkretnej rodziny, Zespół 

powołuje grupę roboczą, która wspiera i motywuje do działań eliminujących przemoc.  

 

Rok działalności ZI 2020 2021 



Liczba sporządzonych formularzy „Niebieska 

Karta” cz.A w danym roku, w tym przez: 
24 24 

 Pomoc społeczną 0 1 

 Policję 23 23 

 Oświatę 1 0 

 Ochronę zdrowia 0 0 

Liczba wszczętych procedur NK w latach 

poprzednich i kontynuowanych w danym roku 
9 10 

Liczba zakończonych NK 23 23 

Liczba rodzin objętych działaniami grup 

roboczych 
18 23 

Liczba spotkań zespołu interdyscyplinarnego 4 4 

Liczba powołanych grup roboczych 18 24 

Tabela 3. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Stromiec w okresie 2020- 

2021. Źródło: dane OPS Stromiec. 

 

W latach 2020 - 2021 w Gminie Stromiec procedura Niebieskiej Karty zakładana była 

głównie przez Policję. Sporadycznie procedurę NK wszczynali pracownicy socjalni  

i pracownicy oświaty. Nie odnotowano, by NK cz. A zakładali pracownicy ochrony zdrowia.  

W 2021 roku tylko w jednej rodzinie ponownie uruchomiono procedurę NK. Natomiast  

w 2020 r aż 6 razy założono ponownie NK w rodzinach, w których wszczęta była już 

procedura. Rok 2020 był szczególnym czasem, kiedy wprowadzono stan epidemii w całym 

kraju. Zakaz spotykania się czy nawet przemieszczania się, utrata lub znaczne zmniejszenie 

dochodów, utrudniony dostęp do specjalistów i strach przed nieznaną chorobą wzbudziła we 

wszystkich niepokój i frustrację.   

Niebieskie Karty 2020 2021 

Kobiety 24 18 

Mężczyźni 5 4 

Dzieci 27 33 

Tabela 4. Ofiary przemocy w okresie 2020-2021 . Źródło: dane OPS Stromiec. 



Z powyższej tabeli wynika, że to dzieci są najczęściej ofiarami przemocy a następnie 

kobiety. Jednak ze studium indywidualnego przypadku wiadomo, że dzieci bezpośrednio nie 

są ofiarami przemocy fizycznej a są świadkami przemocy, przez co pośrednio również jej 

doznają.  W 2020 r. tylko w jednej rodzinie wszczęto procedurę NK, gdzie ofiarą 

bezpośrednio było dziecko. 

Rok działalności GKRPA 2020 2021 

Liczba osób wezwanych przez GKRPA celem 

przeprowadzenia rozmowy motywacyjnej 
8 31 

Liczba osób, które podjęły terapię odwykową 3 7 

Liczba sporządzonych wniosków do biegłych 

sądowych o badanie pod kątem uzależnienia od 

alkoholu 

0 4 

Tabela 5. Działalność GKRPA w Gminie Stromiec w okresie 2020- 2021. Źródło: dane UG 

Stromiec. 

GKRPA odgrywa dużą rolę w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. W większości 

przypadków osoba pod wpływem alkoholu jest agresywna i stosuje przemoc fizyczną  

lub/i psychiczną wobec członków rodziny. Tabela nr.5 przedstawia działalność GKRPA  

w Stromcu w okresie 2020-2021 roku. W 2021 roku jest widoczne pogłębienie problemu 

alkoholowego wśród mieszkańców gminy Stromiec, ale także wzrosła skuteczność 

podejmowanych działań  na rzecz przeciwdziałania chorobie alkoholowej.  

 

Rok działalności Punktu Konsultacyjnego 2020 2021 

Liczba godzin dyżurów 82 90 

Liczba udzielonych konsultacji 65 70 

Liczba osób, które skorzystały z konsultacji 10 17 

Tabela 6. Działalność Punktu Konsultacyjnego z dyżurami psychologa w Gminie Stromiec 

w okresie 2020- 2021. Źródło: dane UG Stromiec. 

 

W budynku Urzędu Gminy działa Punkt Konsultacyjny z dyżurami psychologa 

finansowany ze środków GKRPA.  W latach 2020-2021 dyżur psychologa odbywał się 3 razy 

w miesiącu w godzinach 15.30-18.30. Z bezpłatnego wsparcia psychologicznego mogą 

skorzystać wszyscy potrzebujący niezależnie od problemu. Osób korzystających z bezpłatnej 

porady psychologicznej jest coraz więcej. Każda rodzina, w której jest prowadzona procedura 



NK jest informowana o możliwości skorzystania z Punktu Konsultacyjnego. Z informacji 

uzyskiwanych od rodzin z problemem przemocy wiadomo, że trzy z nich w 2021 roku 

systematycznie korzystały z porad psychologicznych w Punkcie.  

 

 

 

 

 

III. Analiza SWOT.  

Opracowana diagnoza problemu zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Stromiec 

oraz potrzeby i oczekiwania specjalistów pracujących na rzecz przeciwdziałania przemocy, 

pozwoliły na sporządzenie analizy SWOT, która określa mocne i słabe strony, a także szanse  

i zagrożenia systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w gminie Stromiec. 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 Funkcjonowanie zespołu 

interdyscyplinarnego  

ds. przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. 

 Działanie Punktu Konsultacyjnego  

 Prowadzenie przez placówki 

oświatowe działań 

profilaktycznych, informacyjnych  

i edukacyjnych.  

 Prowadzenie pracy socjalnej oraz 

interwencji w zakresie 

przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie.  

 Współpraca z instytucjami 

zajmującymi się zjawiskiem 

przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie: Policja, GKRPA, 

 Brak grup wsparcia dla osób 

doświadczających przemocy  

w rodzinie. 

 Brak grup typu AA. 

 Brak na terenie gminy organizacji 

pozarządowych działających  

w obszarze uzależnień  

i przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. 

 brak przymusu wobec sprawców 

przemocy do uczestnictwa  

w programach 

korekcyjnoedukacyjnych 

 mała dostępność do bezpłatnych 

specjalistów: psychologa, terapeuty 

rodzinnego, uzależnień, mediatorów 

 



oświata, kuratorzy, służba zdrowia, 

itp 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 Zmiany prawne umożliwiające 

skuteczne formy niesienia pomocy 

rodzinom.  

 Większa dostępność wsparcia 

psychospołecznego i prawnego 

 Zmiana postawy społeczeństwa 

dotyczący problemu uzależnienia 

oraz rosnąca liczba osób 

uzależnionych objętych leczeniem 

odwykowym. 

 Dokształcanie kadry pracującej  

z osobami uzależnionymi, 

współuzależnionymi  

oraz dotkniętymi przemocą  

w rodzinie. 

 Wzrost świadomości o problemie 

przemocy domowej.  

 Skuteczne programy pracy  

ze sprawcą przemocy. 

 szerzenie działań informacyjnych 

dotyczących problematyki 

uzależnień i przemocy w rodzinie. 

 Niska skuteczność terapii 

odwykowych 

 Wzrost agresywnych zachowań  

u dzieci i młodzieży, brak 

pozytywnych wzorców w rodzinie. 

przekonania i stereotypy  

oraz przyzwolenie  na stosowanie 

przemocy. 

 Poczucie bezkarności u osób 

stosujących przemoc. 

 Wzrost bezrobocia. 

 Wzrost rozwodów lub rozpad 

rodziny.  

 Choroby psychiczne. 

 Ukrywanie przez rodzinę 

występowania przemocy. 

 Niechęć ofiar przemocy do zmiany 

życia, przyzwyczajenie oraz wstyd. 

 Długi tryb postępowania karnego  

o znęcanie się nad rodziną, niskie 

kary za stosowanie przemocy. 

 

 

 

 



 

 

 

IV. Realizatorzy Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stromcu, 

• Gminny Zespół Interdyscyplinarny, 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Białobrzegach, 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Stromcu, 

• Policja, 

• Placówki ochrony zdrowia działające na terenie gminy, 

• Placówki oświatowo – wychowawcze gminne i powiatowe, 

• Sąd Rejonowy w Grójcu i kuratorzy sądowi działający na terenie Gminy 

Stromiec, 

• Organizacje pozarządowe oraz instytucje kościelne na podstawie przepisów 

ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 

• Inne instytucje, organizacje, stowarzyszenia i osoby fizyczne realizujące cele  

i zadania zawarte w Programie. 

 

V. Adresaci Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie 

Adresatami Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Gminie Stromiec są: 

• osoby doświadczające przemocy w rodzinie, w tym dzieci, współmałżonkowie 

lub partnerzy w związkach nieformalnych, osoby starsze, osoby niepełnosprawne; 

• sprawcy przemocy w rodzinie; 

• osoby, instytucje, podmioty zajmujące się profesjonalnie udzielaniem wsparcia 

społecznego. 

VI.         Założenia Programu 

Realizacja celów Programu zakłada: 

• uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem przemocy w rodzinie, 

• zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych oraz rozwiązywanie już 

istniejących,  



• działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy, 

zapewnienie rodzinom bezpieczeństwa socjalnego, 

• zwiększenie kompetencji i wiedzy pracowników służb, instytucji i organizacji 

zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

 

VII. Cele programu 

Cel strategiczny: zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenie 

dostępności i skuteczności pomocy dla osób, które doznają przemocy. Cel główny programu 

będzie realizowany poprzez następujące cele szczegółowe: 

1. Podniesienie poziomu świadomości społecznej dotyczącej problemu przemocy w 

rodzinie, 

2. Zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie, 

3. Zmiana zachowań osób stosujących przemoc domową, 

4. Rozwój kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji 

zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

5. Tworzenie gminnego systemu współdziałania instytucji i organizacji w obszarze 

przemocy w rodzinie. 

  

Działania w ramach szczegółowych celów oraz wskaźniki realizacji i terminy 

przedstawia poniższa tabela. 

 

Lp. Cele 

szczegółowe: 

Działania  Realizatorzy  Termin 

realizacji 

Wskaźniki realizacji 

działań 

1. Podniesienie 

poziomu 

świadomości 

społecznej 

dotyczący 

problemu 

przemocy w 

rodzinie 

-Systematyczne pogłębianie 

wiedzy na temat zjawiska 

przemocy 

poprzez:pogadanki,  

pozyskane materiały 

edukacyjne (ulotki, 

poradniki), pracę socjalną, 

-zamieszczanie informacji 

na stronach internetowych 

dotyczących zjawiska 

przemocy  

- udział w kampaniach 

skierowanych na 

Jednostka 

koordynująca: 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej 

 

Partnerzy: 

GKRPA, 

Szkoły, Policja,  

Służba zdrowia 

Działania 

ciągłe 

2022 - 2025 

-liczba 

opublikowanych 

informacji  

na stronach 

internetowych 

-liczba 

zorganizowanych 

spotkań 

-liczba opracowanych 

lub pozyskanych 

materiałów 

informacyjnych 



przeciwdziałanie przemocy. 

2. Zwiększenie 

skuteczności i 

dostępności 

pomocy dla ofiar 

przemocy w 

rodzinie 

- realizacja procedury 

Niebieskiej Karty, 

- wyjazdy terapeutyczne dla 

ofiar przemocy i ich rodzin, 

- praca socjalna z rodzinami 

doznającymi przemocy, 

- prowadzenie punktu 

konsultacyjnego dla ofiar 

przemocy,  

- interwencja kryzysowa 

Jednostka 

koordynująca: 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej  

Partnerzy:  

ZI, Powiatowe 

Centrum 

Pomocy 

Rodzinie,  

GKRPA,  

Działania 

ciągłe 2022- 

2025 

-liczba prowadzonych 

procedur NK,  

- liczba wyjazdów 

terapeutycznych, 

- liczba rodzin objętych 

pracą socjalną  

-ilość udzielonych 

porad, 

- liczba osób/rodzin 

objętych interwencją 

kryzysową 

3. Zmiana 

zachowania osób 

stosujących 

przemoc w 

rodzinie 

- kierowanie sprawców 

przemocy na zajęcia 

korekcyjno-edukacyjne 

- działania w ramach 

prowadzonej procedury NK 

wobec sprawców przemocy  

- Kierowanie sprawców 

przemocy nadużywających 

alkoholu czy innych 

środków odurzających do 

GKRPA 

Jednostka 

Kordynująca: 

Gminny 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej, 

Partnerzy: ZI, 

Policja, 

GKRPA, Sąd 

 

Działania 

ciągłe 2022- 

2025 

- liczba  sprawców 

skierowanych na 

działania korekcyjno-

edukacyjne, 

-liczba sporządzonych 

NK cz. D 

-liczba sporządzonych 

wniosków do GKRPA 

  

4. Rozwój 

kompetencji 

zawodowych 

pracowników 

służb, instytucji i 

organizacji 

zajmujących się 

przeciwdziałanie

m przemocy w 

rodzinie 

- organizowanie szkoleń, 

warsztatów dla osób 

pracujących z rodzinami  

dotkniętych przemocą i 

prowadzących interwencję 

- szkolenie członków 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego  

- udział w konferencjach 

dotyczących zjawiska 

przemocy w rodzinie, 

- pozyskanie publikacji i 

poradników dotyczących 

przemocy w rodzinie, 

Jednostka 

Kordynująca: 

Gminny 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej oraz 

wszystkie 

podmioty 

uczestniczące w 

realizacji 

Programu 

Działania 

ciągłe 2022- 

2025 

-liczba spotkań, 

szkoleń, konferencji, 

-liczba osób biorących 

w nich udział, 

-liczba pozyskanych 

publikacji i 

poradników 

5.  Tworzenie 

gminnego 

systemu 

- działalność Zespołu 

Interdyscyplinarnego  

- działalność Grup 

Jednostka 

Kordynująca: 

Gminny 

Działania 

ciągłe 2022- 

2025 

- liczba wszczętych 

procedur NK cz. A 

- liczba grup roboczych 



współdziałania 

instytucji  i 

organizacji  w 

obszarze 

przemocy w 

rodzinie  

 

Roboczych   

- współpraca pracowników 

poszczególnych instytucji i 

organizacji w 

przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie 

Ośrodek 

Pomocy 

Partnerzy: 

Policja, służba 

zdrowia, 

placówki 

oświatowe, 

GKRPA, 

kuratorzy 

sądowi   

- liczba posiedzeń grup 

roboczych, liczba 

wniosków do GKRPA,  

- liczba powiadomień o 

popełnieniu 

przestępstwa, 

- liczba wniosków do 

sądu rodzinnego o 

wgląd w sytuację 

rodziny,  

- liczba osób 

skierowanych do 

programu korekcyjno – 

edukacyjnego dla 

sprawców przemocy 

 

 

Przewidywane skutki realizacji poszczególnych celów szczegółowych:  

 wzrost skuteczności działań poprzez wdrażanie skutecznych programów 

interwencyjnych, 

 zwiększenie skuteczności prowadzonych oddziaływań, 

 zapewnienie bezpieczeństwa ofiarom przemocy, 

 poprawa sytuacji osób doznających przemocy w rodzinie, 

 spadek liczby rodzin objętych procedurą Niebieskiej Karty, 

 wzrost świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie. 

VIII.     Finansowanie Programu 

Źródłem finansowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie są środki własne budżetu Gminy Stromiec a także 

dotacje ze źródeł zewnętrznych, pozyskiwanych samodzielnie przez realizatorów. 

IX.    Zasady monitorowania programu oraz weryfikowania jego założeń  

Monitoring i ewaluacja programów strategicznych polegają na systematycznej ocenie 

realizowanych zadań oraz modyfikacji planu w przypadku istotnych zmian społecznych, które 

mogą pojawić się poprzez, np. zmianę regulacji prawnych czy powstanie nowych problemów 



społecznych. Elementami skutecznego monitoringu i ewaluacji będzie  przede wszystkim 

roczna ocena Programu, która ma wskazać, czy istnieje konieczność przyjęcia nowych celów 

strategicznych, operacyjnych czy zadań. Ocenę realizacji poszczególnych działań programu  

w roku kalendarzowym dokonywać będzie Rada Gminy. Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Stromcu do dnia 31 maja każdego roku przedłoży Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji 

Programu. 

Sposób kontroli realizacji programu: 

Sporządzanie sprawozdań z realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

do 31 maja każdego następnego roku. 

 


